




































































og stræder og føler sig ophøjet over de fleste andre med­
væsener og i bedste tilfælde nådigt, nedladende ser ned 
på "proletariatet" eller mennesker i arbejde og arbejds­
tøj, blot fordi man selv er i ridedragt og befinder sig højt 
til hest eller befinder sig i luksusvogn eller andet "given­
partiet"-udstyr, lancerende outrere modeluner og swing­
pjat? - Jo, "farisæeren" og "tolderen" er mere levende 
i dag end nogen sinde. De "kalkede grave", hvis ind­
hold er "døde ben og al slags urenhed", er verdensgen­
løserens kosmiske analyse af "hovmodet"s eller "ydmyg­
heden "s kontrast. 

26. KAPITEL 

Hvem der ophøjer sig selv skal fornedres, men hvem 
der fornedrer sig selv skal ophøjes. 

Her vil man måske indvende, at de nævnte foreteelser 
er ganske uskyldige. Og det er naturligvis rigtigt, at det 
i sig selv ikke kan være nogen ligefrem forbrydelse at 
klæde sig på den eller den måde eller befinde sig i stærkt 
fremtrædende "given-partiet-udstyr", ligesåvel som det jo 
heller ikke er nogen forbrydelse, hvad enten nævnte ud­
styr er virkelig ejendom, købt kontant eller på afbetaling 
eller blot er lejet. Det er ikke tingene eller selve afbe­
nyttelsen af tingene, der er i strid med de humane love. 
U dviklingen må nødvendigvis føre med sig, at væsenerne 
gør sig materien mere og mere underdanig. Og det kan 
kun være guddommeligt, at alle menneskelige brugsgen­
stande kan blive mere og mere raffinerede, tekniske og 
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kunstneriske fuldkommenheder. Det er kun der, hvor af­
benyttelsen af disse foreteelser udelukkende kun er et ud­
slag af forfængelighed, hvor tingene blot gøres til et mid­
del, ved hvilket man kan foregøgle sig en kunstig til­
fredsstillelse af begæret efter at sætte et passende skel 
imellem sit eget og næstens udviklingstrin og så iøjne­
og iørefaldende som muligt markere for omgivelserne 
denne sin egen "ophøjethed". Derfor må tjenere jo også 
være i liberi eller særlige tjeneruniformer, for at deres 
underordnede fremtræden kan markeres, så omgivelserne 
ikke skal gå hen og tage fejl og tage hatten af for "tje­
neren" i stedet for for "herren". Der, hvor der ikke er 
noget ydre glimmer, hilser og beundrer omgivelserne 
nemlig det rent menneskelige. Og da kan det hænde, at 
hilsenen blev mere i "tjeneren"s end i "herren"s favør. 
Omgivelserne afslører netop som kosmisk sandhed, at 
intet er kommet til verden for at lade sig tjene. Omgivel­
serne genkender derfor sig selv i "t j eneren", medens de 
i "herren" mere ser noget "fremmed", noget ukendt eller 
abnormt. Og det er denne evige naturlov, der bringer alt 
hovmod og dermed al kunstig og selvbestaltet "ophøjet­
hed" til forfald. Det er udelukkende kun de samme om­
givelser, der dikterer: "Hvem, der ophøjer sig selv skal 

fornedres, men hvem, der fornedrer sig selv skal op­

højes". 
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27. KAPITEL 

De misfornøjede "arbejdere i vingården u 

eksisterer stadig. 

Men ligesom selve brugen af de raffinerede tekniske, 
foreteelser eller brugsgenstande i sig selv ikke er nogen 
forbrydelse, men derimod ligefrem er en guddommelig 
velsignelse, når afbenyttelsen ikke befordres af forfænge­
lighed, men udelukkende kun i ren glæde over og nydel­
sen af selve tingenes fuldkommenhed og skønhed, så­
ledes er det naturligvis heller ikke nogen forbrydelse eller 
synd at være medlem af en religiøs sekt eller sammen­
slutning eller være tilhænger af de eller de mere eller 
mindre outrere religiøse ideer eller tankesystemer, når 
blot dette medlemsskab ikke skal være en slags ydre glim­
mer, ved hvilket man søger en kunstig tilfredsstillelse af 
begæret efter at besidde en "ophøjethed", som "næsten" 
ikke har og helst ikke må få adgang til. Ja, det lyder mær­
keligt. Men vi har oplevet mennesker, der kaldte sig 
"frelste" og ikke desto mindre blev nedtrykte ved tanken 
om, at "alle" mennesker uden undtagelse ville blive "frel­
ste", og at absolut "ingen" derfor ville kunne gå "evigt 
fortabt". Hvad er det, der rører sig i et sådant "frelst" 
væsens indre? - Er det ikke i virkeligheden krænket "for­
fængelighed"? - Hvis alle væsener ville blive "frelste", 
altså opnå samme "ophøjethed" som den, det selv mener 
at sidde inde med, hvad var der så ved det hele? - Er det 
ikke let at se, at væsenet i denne situation levede mere i 
glæden over at være "hævet over næsten", i glæden over 
at være et af Gud mere begunstiget væsen end "næsten", 
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end det levede i selve næstekærligheden ? - Hvis det le­
vede i næstekærligheden, ville det jo hellere selv gå for­
tabt, end at "næsten" skulle være henvist til denne djæ­
velske skæbne. Ja, det ville fornemme det som en aller­
højeste salighed: den blotte tanke, at alle væsener uden 
undtagelse ville opnå den himmelske ophøjethed, det selv 
mener at være begunstiget med. 

Det var altså kun farisæerens "ophøjethed", vi her i 
det "frelste" væsen blev vidne til. Arbejderne i vingår­
den, der blev indignerede over, at de arbejdere, der kom 
til i den elvte time fik samme betaling som de, der havde 
arbejdet hele dagen, eksisterer stadig. Det er stadig mer­
begunstigelsen for sig selv end for "næsten" og den 
hermed følgende fornemmelse af sin egen "ophøjethed" 
over samme "næste, man efterstræber". 

28. KAPITEL 

Falske Kristus' er, falske profeter og falske okkulte 
kapaciteter. 

Når mange væsener i dag dukker frem og påberåber sig 
at være "Kristus", være profeter eller af Gud udsendte 
okkulte kapaciteter for at "frelse" verden, men så at sige 
ikke har andet at byde på end denne deres påberåbelse 
i forbindelse med en usalig mental forfølgelse, bagtalelse 
og indigneret og ond kritik af alt andet bestående og bæ­
rende religiøst og religiøse kapaciteter i verden, tror man 
så ikke, det igen er jagten efter en tilfredsstillelse af et 
tøjlesløst begær efter at brillere med en "ophøjethed", in-
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gen andre væsener har, der her åbenbarer sig for os? - I 
modsat fald ville deres energi udfoldelse ikke i så over­
vejende grad, som tilfældet er, netop være helliget be­
fordringen af påstanden om, at de er "Kristus" eller en 
anden stor kapacitet, eller at de i tidligere liv har været 
så og så stor og fremragende på sociale såvel som på de 
kunstneriske, religiøse eller intellektuelle områder, positio­
ner der ikke i mindste måde giver noget som helst genskin 
eller en blot og bar anelse i deres nuværende fremtræden 
eller mentale udfoldelse, der på det okkulte område lige­
frem kulminerer i naivitet. Det centrale i disse væseners 
fremtræden er således dyrkelsen af indbildningen om de­
res "høje okkulte" "fortid", der altså kulminerer i på­
standen om, at de er "Kristus" samtidig med, at de men­
talt set sparker om sig til høj re og venstre imod alle de 
virkelige kapaciteter, hvis positioner er faretruende, spær­
rende for den indbildte "Kristus" i hans opnåelse af ka­
pacitet og position. Tænk hvilken parade i "bar skjorte" 
eller okkult nøgenhed sådanne hovmodige sjæle stiller til 
skue. 

29. KAPITEL 

Hvad der afslører den falske profet eller falske 
åndelige kapacitet. 

Men det er naturligvis ikke alle religiøst forfængelige 
mennesker, der viser en så grænseløs utilfredsstillet for­
fængelighed. Men deres indbildning om deres åndelige 
storhed kommer alligevel til syne som en ubændig trang 
til at spille en absolut førende rolle i religiøse eller ok-
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kulte foretagender eller bevægelser, det være sig fore­
dragsvirksomhed, forfatterskab og undervisning, skønt 
deres kvalifikationer er højst ufuldkomne eller mangel­
fulde. At deres idealisme ikke er helt ægte kommer lige­
som hos de falske Kristus til syne deri, at det centrale 
i deres energiudfoldelse er dyrkelsen af dem selv. Deres 
religiøse og "okkulte" udfoldelse, deres skriftlige produk­
ter, deres foredrag og tale er mere en bagtalelse, forføl­
gelse, nedsættende kritik af andre religiøse og okkulte 
bevægelser eller med andre ord, er mere slet camoufleret 
brødnid, indignation eller vrede imod disse bevægelser og 
deres ledere og ophav og i særdeleshed imod dem, der 
har forsmået deres "okkulte" medarbejderskab, og af hvil­
ke de føler sig miskendt, end det er virkelig saglig kritik 
og absolut uselvisk idealisme. Det er al denne uhøviskhed 
i deres frembrusen, der, for det udviklede væsen viser 
deres totale ukendskab til selve den virkelige "okkultis­
me"s A. B. C. eller første spæde forudsætninger og afslø­
rer, at drivkraften i deres "okkulte" udfoldelse eller 
"idealisme" er krænket forfængelighed. 

30. KAPITEL 

Nar tælleprJsen vil konkurrere med solen. 

Der findes naturligvis mange andre former for ud­
slag af religiøs eller åndelig forfængelighed og naivitet 
end de her nævnte, men et ufravigeligt kendetegn for 
dem alle er dette, at de i særlig grad er koncentreret om 
at sværte andre religiøse og okkulte foretagender, deres 
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ledere og ophav, medens deres positive åndelige indsats 
som oftest kun er plagiater og eftersnak af de førende 
kapaciteters viden og manifestationer, ja, endog af de væ­
seners arbejder, de netop forfølger. At dette, der hvor 
det altfor tydeligt viser personlig indignation eller vrede 
kun kan være krænket forfængelighed, bliver til kends­
gerning igennem den omstændighed, at den sande okkul­
tisme eller høj intellektuelle idialisme, de giver sig ud for 
at repræsentere, umuligt kan betjene sig af eller udløse sig 
i disse det intelligens- og følelsesfattige naturmenneskes 
primitive bevidsthedsudslag. 

Og facittet bliver så i stedet for uselvisk idealisme kun 
en ren primitiv, dyrisk selvopholdelsesdrift. Man søger 
nu at sværte de virkelige kapaciteter, for at deres stærkere 
lys ikke i altfor høj en grad skal bringe ens eget lys til at 
blegne. Tællepråsen konkurrerer med solen. At det ikke 
bliver tællepd.sen, der i en sådan situation går af med 
sejren, tør vel forudsættes som åbenlys kendsgerning for 
ethvert normalt jordmenneske. Hovmodet er altså i sin 
værste udfoldelse det samme som "tællepråsen", der øn­
sker at udgive sig for intet mindre end solen, af hvilken 
grund den derfor må kæmpe med at sværte solens altfor 
faretruende og for "tællepråsen" kompromitterende lys. 
At "tællepråsen", jo mere den kæmper i denne sin for­
fængeligheds favør, desto mere kommer til kort, således 
at ikke blot dens flamme bliver ganske betydningsløs i so­
lens stærke skin, men også på unaturlig måde får smeltet 
sin fysiske krop, så denne flyder ud fra vægen, og dens 
lys derved bliver endnu mere ustabilt eller vaklende, er 
den naturlov, der uundgåeligt betinger, at "hovmod står 
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for fald". Og det er dette "fald", der efterlader "ydmyg­
heden ", hvilket altså vil sige: den absolutte selverkendelse 
af egen ufuldkommenhed i individets bevidsthed. Det er 
denne selverkendelse, der får "den fortabte søn" til at 
vende tilbage til "faderen", hvilket vil sige: tilbage til en 
normal vurdering af sig selv og dermed til en naturlig 
indstilling til livet eller "næsten". U den dette "fald" 
ingen selverkendelse og uden selverkendelse ingen ople­
velse af den virkelige eller absolutte sandhed, og uden 
erkendelse af den absolutte sandhed vil man altså stadig 
vandre rundt i eventyrets "bare skjorte", mere eller min­
dre til latter, hån og spot for sine omgivelser. 

31. KAPITEL 

Hovmodet er den mest effektive tillukkeise af sanserne 
for højere okkult oplevelse eller kosmisk klarsyn. 

Vi har altså i det her nævnte givet et lille omrids af 
de mest yderliggående repræsentanter for og repræsenta­
tioner af "hovmodet". Vi har erfaret, hvorledes denne 
"ydmygheden"s diametrale modsætning i enhver situation 
er en overvurdering eller falsk opfattelse af sit eget jeg 
og en herpå baseret altfor stor tilbedelse og dyrkelse af 
det samme jeg eller selv. At man med denne illusoriske 
eller falske indstilling af bevidstheden og sanserne umu­
ligt kan være i overensstemmelse med næstekærligheden 
er naturligvis givet. Med en sådan altbeherskende dyrkelse 
og tilbedelse af sig selv kan man naturligvis kun gøre sin 
"næste" til "stedbarn". For at tilfredsstille denne dyr-
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kelse, for at "ophøje" sig selv, må man i tilsvarende grad 
"undertrykke" sin næste". At være undertrykker af "næ­
sten", hvilket er det samme som at være undertrykker af 
livet, er at være imod universets skabelse eller forsynets 
kræfter, det er at gå i rette med lyn og torden, det er at 
ville forandre solens løb og jordens bane, det er at ville 
belære, undervise og diktere det evige forsyn eller Gud· 
dommen. At man med en sådan bevidsthedsindstilling 
absolut uundgåeligt vil komme til at spærre sig selv ude 
fra livets højeste og skønneste virkelighed, behøver man 
altså ikke at have klarsyn for at skue. "Hovmodet" er den 
mest effektive form for tillukkelse af sanserne for be­
skuen af enhver form for højere kosmisk eller intellektuel 
indsigt i livet. Hvorledes skulle det vel gå til, at et "hov­
modigt" væsen skulle få adgang til et andet væsens for­
trolighed i situationer udenfor det rent ægteskabelige eller 
forelskelsesprincippets omåde? - Det er dog ikke til stor­
pralende, selvglade mennesker, man henvender sig med 
sin sorg og ulykke. Det er da heller ikke de samme stor­
pralende selvdyrkere, man søger som intime venner og 
medarbejdere. Og hvem kan undervise, vejlede eller på 
anden måde yde intellektuel støtte til væsener, der i deres 
praleri og forloren selvsikkerhed kun kan opfatte deres 
egen primitivetet og uretfærdige tilstand som intellektuali­
tet og fuldkommenhed, ja, endog i en sådan grad, at de 
undertiden fornemmer sig selv som overlegne kapaciteter 
overfor hvem som helst og hvad som helst? - Hvem kan 
undervise elever, der tror, de er klogere end læreren? -
Kan afbrydelsen eller spærringen af vejen mod selve li­
vets virkelige erkendelse være mere effektiv eller reali-
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stisk end netop i et sådant tilfælde? - Kan "tærskelens 

vogtere" være mere virkelIge end netop der, hvor væsenet 

er stivnet i indbildningen af sin egen "ufejlbarlighed" 
eller "altoverstrålende fuldkommenhed" ? - At det er den 

modsatte bevidsthedsindstilling, hvilket vil sige "ydmyg­

hed", der skal til, for at man i det hele taget kan blive 

modtagelig for både fysisk og mental støtte og klarhed 

og derved få adgang ad kundskabens eller højintellek­

tualitetens vej mod erkendelsen eller åbenbaringen af det 

virkelige og sande liv: "kærligheden", bliver ligeledes her 
til kendsgerning for det udviklede menneske. 

32. KAPITEL 

Det er kun det forstående og kærlige menneske! 

man skænker fuld venskab og fortrolighed. 

For det kærlige væsen er alle livets porte åbne på vid 

gab. Er det ikke til det kærlige væsen, man går, når man 

er bedrøvet, eller sjælen er tynget af sorger, lidelse og 
ulykke? - Er det ikke det kærlige og fuldkomne væsen, 

man helst vil have til medarbej der? - Er det ikke det 

samme fuldkomne og kærlige væsen, man helst vil se i sin 

ægtefælle, i sin ven, i sin nabo, i sin overordnede og un­

derordnede, i sin rådgiver eller lærer eller i enhver anden 

form for væsener, der kommer til at fremtræde for os 

som vor "næste"? - Er det ikke for det formodede kær­
lige og forstående væsen, man lukker sig op, skænker 

tillid og fortrolighed? - Hvem tror man, der vil vise denne 

hengivenhed for et åbenlyst storpralende, ufølsomt væ-
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sen, der fra sit indbildte "høje" kulturelle stade, der som 
oftest kun er markeret ved en stor checkkonto, allernådigst 
nedladende vender det døve øren til enhver bøn og be­
klager ikke at være i stand til at hjælpe samtidigt med, at 
det takker Gud, fordi det ikke tilhører proletariatet eller 
den "ubemidlede" og primitive "underklasse", men hel­
digvis hører til den "bemidlede" og "kultiverede" "over­
klasse". Lad os her med det samme indskyde, at oven­
nævnte ikke i nogen måde skal udtrykke bitterhed imod 
det hovmodige væsen, hvilket jo kun ville være lidet søm­
meligt, eftersom "hovmod" ligesåvel som enhver form 
for det, vi kalder "det onde", er noget, vi alle i absolut 
lige grad må passere i vort evige spiralkredsløb eller ud­
vikling. Hvis vi derfor i dag kan sige os fri for at være 
"hovmodige" ,. er det kun fordi, vi engang absolut har væ­
ret det. Og har vi ikke været det, er vi ligeså absolut på vej 
til at blive det. Der bliver således ikke noget som helst 
grundlag for noget væsen til at udløse bitterhed eller hove­
ren over "hovmodige" væsener af i dag. Når nærværende 
analyser af "hovmodet" ikke desto mindre her er sat op 
i sin yderliggående konsekvens er det udelukkende fordi, 
de er beregnet som materiale for åndsforskning. Og i den­
ne opsætning er det ikke om at gøre at udsmykke, camou­
flere eller tildække tingene, men er derimod mere rigtigt 
at kendetegne dem i deres nøgne absoluthed for dermed 
at lade dem være et så let kendeligt og sandfærdigt bil­
lede af virkeligheden som muligt. 
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33. KAPITEL 

Hvorledes man igennem erkendelsen af sin egen ufuld­
kommenhed kommer i kontakt med udviklingen 

og det virkelige liv. 

Som før berørt er det altså ikke ufølsomhed, pral og 
hovmod eller tilbedelsen af et camoufleret eller falskt 
udviklingstrin, vi hungrer efter at finde hos "næsten". 
Det er udelukkende "kærligheden". Det er "kærlighe­
den", der er det store og dybe mål bag enhver jordmenne­
skelig søgen. Men "kærligheden" kan ikke eksistere uden 
at være identisk med "ydmygheden". Og som tidligere 
nævnt er "ydmygheden " det samme som den absolutte 
selverkendelse af sit eget væsens "fuldkommenhed" og 
"ufuldkommenhed" , hvilken selverkendelse igen er det 
samme som den absolut retmæssige erkendelse af "det le­
vende væsen". Hvis man kender sin egen "fuldkommen­
hed", bliver man ærbødig overfor alle dem, der har nået 
en "fuldkommenhed", der ligger over vor egen "fuldkom­
menhed". Man kommer til at elske dem som idealer og 
forbilleder for vor egen stræben frem imod "fuldkom­
menhed" og åbner dermed disse væseners energi, lyst og 
glæde ved at have os som proselytter, elever og med­
arbejdere. Vi har altså her sat os i forbindelse eller kon­
takt med selve udviklingen og livet. Vi har koblet os 
selv til udviklingens egen store kraftkilde og bliver af 
denne båret fremad og opad mod mentalitetens eller li­
vets højeste tinder. 
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34. KAPITEL 

Hvad det er, vi kalder "ydmyghedu
• 

Hvis vi kender vor egen "fuldkommenhed", vil vi der­
ved vide, at denne slet ikke udgør nogen som helst mer­
begunstigelse eller favorisering af os fra forsynets eller 
Guddommens side, ligegyldigt hvor strålende og funk­
lende, den samme "fuldkommenhed" så end måtte være 
i skabelse og højtintellektualitet. Vi vil således, hvis dette 
kendskab til vor fuldkommenhed er virkeligt og absolut, 
være klar over, at det kun vil være et tidsspørgsmål, når 
de andre skal passere det samme trin som det, vi har 
nået, akkurat som det også kun vil være et tidsspørgsmål, 
hvornår vi selv skal passere de over vort eget trin frem­
trædende fuldkomnere trin, som andre allerede har passeret 
i dag. Denne fuldkomne og absolutte selverkendelse for­
hindrer os således i at få selv det mindste grundlag eller 
støtte for fornemmelsen af at være høj ere eller mere be­
gunstiget af livet, forsynet eller Guddommen end andre 
væsener. Den efterlader således intet som helst i os, der 
kan afføde farisæisk selvtilbedelse over eget udviklings­
trin og den heraf følgende ringeagt for dem, der endnu 
ikke har det samme trin som vi. Og det er denne for sti­
mulans af selvtilbedelse totalt udrensede bevidsthedstil­
stand, vi kalder "ydmyghed". 
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35. KAPITEL 

Ydmygheden fjerner tærskelens vogtere og åbner ind­

vielsens porte for "den fortabte sønrl
J der derved 

bliver eet med sin evige fader. 

Sand "ydmyghed" er således ikke en falsk undervurde­
ring af vort eget selv eller jeg, der får os til at leve i en 
krybende slavetilværelse i snobberiets lænker. "Y dmyg­
hed" er derimod den eneste absolut sande og modne ind­
stilling til enhver form for berigelse af al højere kund­
skab eller "okkultisme". Den er således enhver fuldkom­
men "okkultisme"s eller høj intellektuel tilværelses første 
betingede A. B. C. Den, der ikke er blevet "ydmyg", 
blevet en erkender af sin egen "ufuldkommenhed", ken­
der ikke sin sanse- eller manifestationsevnes begrænsning 
og kan således umuligt på okkult eller sand og retfærdig 
måde vurdere eller bedømme de væsener og ting, han mø­
der. Han begynder derfor i sin egen selvforgudelse at ville 
omvende de høj este kapaciteter af vise eller virkelige høj­
intellektuelle væsener, ja, endog en verdensgenløser, hvis 
han fik lej lighed til at møde en sådan. Han erklærer re­
ligioner, sekter, samfund og personer, der ikke hylder 
ham, krig, ligesom han ikke viger tilbage for at snobbe 
for amoral e væsener og på mange andre måder vandrer 
trygt, "der hvor engle ikke tør træde", når blot han me­
ner, at denne vandring er i hans indbildte "ophøjethed"s 
favør. At denne vandring, som "kosmisk kemi" betragtet, 
er et eksperiment med ukendte eksplosive kræfter, er en 
sammensætning af kosmiske kemikalier, tankearter, der 
tilsammen danner en væremåde, der uigenkaldelig må 
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kollidere med kærlighedsloven eller den guddommelige 
verdensordning, er naturligvis ligeså givet, som det er gi­
vet, at enhver forkert sammensætning af stærke fysiske 
kemikalier må resultere i en skabelse, der kun kan blive 
til katastrofe, skuffelse, smerte og lidelse i stedet for den 
glæde og tilfredsstillelse, der ville være opstået, hvis ke­
mikalierne var blevet sammensat i den rigtige forordning. 
Denne katastrofe er intet mindre end opdagelsen af hul­
heden og tomheden i den indbildte "ophøjethed" og 
"ufejlbarlighed", i tillid til hvilken væsenet så stolt har 
udslynget sine falske domme over medvæsener og ting. 
Med denne opdagelse kommer nævnte falske domme over 
væsenets eget hoved. Det ser nu, at den dom, det fældede 
over omgivelserne, væsenerne og tingene passer bedre 
på dets eget selv og væsen, end den passsr på omgivlserne 
og medvæsenerne. Det mærker nu igennem sin egen 
okkulte nøgenhed "hovmodet"s eller egoismens iskolde 
nattefrost. Og det er i denne sin mentale frysen eller gen­
nemismen, det råber til sin himmelske fader eller Gud­
dommen om dog blot at måtte blive en af hans "dag­
lejere". Og her holder "ydmygheden" sit sejrrige indtog 
i "den fortabte søn"s bevidsthed. Han skal nu ikke mere 
have "omvendt" hverken profeter eller vismænd eller på 
anden måde gå i rette med solens løb. Han har opdaget 
sin egen mikroskopiske lidenhed midt i det store uni­
vers. Han har opdaget, at han ikke er den storhed eller 
kapacitet, han troede at være. Han har erkendt, at han i 
virkeligheden ingen ting ved, kosmisk set. Og med denne 
viden er han først nu klar eller udviklet til at kunne lytte 
til Guddommens, hvilket vil sige: "næsten "s tale. Og nu 
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bliver denne tale pludselig til en interessesfære, han me­
get gerne og ærbødigt lytter til. Og "næsten" glæder sig 
over denne ærbødige interesse og tillid, den forståelse 
og imødekommenhed, han nu finder hos det væsen, der 
før, mentalt set, hånligt sparkede ham til side som en pri­
mitiv "proletar" og et "underklassevæsen", uværdigt til at 
være i hans nærhed, og åbner glad sit hjerte for ham. 
Og den "fortabte", men nu "ydmyge" søn, ser lige lukt 
ind i det åbne hjerte og sind og ser der livet og skønheden, 
fuldkommenheden og Guddommen. Og i den før så rin­
geagtede "proletar" eller det primitive "underklassevæ­
sen " møder den "fortabte" søn atter sin evige fader. "Y d­
mygheden" fjernede "tærskelens vogtere". Himlens lys 
funkler og stråler ham derefter i møde fra alt og alle. 
Hjemvendelsen blev en indvielse og åbnede adgangen 
tillivsgådernes løsning. "Ydmygheden" er således "nøg­
len" til al visdom og dermed "nøglen" til al oplevelse af 
at være "eet med faderen" eller fremtrædende i "Guds 
billede efter hans lignelse". Uden "ydmyghed" er kærlig­
hedens porte stængede. Og uden kærlighed ingen vis­
dom, ingen salighed, ingen Guddom. 
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